QUESTIO IV.

Quæ inter audiendum Missæ sacrum sint curanda.

PRimo seruanda est decencia interior & exterior. Interior quidem primo, ut anima eiusque vires liberae sint ab omni lae: quam ad rem valet iustitiae aquae aspersio, contritio, &c. Deinde ut eadem vires omnes ab alia quamque cura seuoctæ, in hac vna occupentur, hoc vnum agant. Exterior vero primo, ut totum corpus decenter habeatur, strepitus fiat quam minimus. Secundo, dum quis accedit ad sacrum Missæ existimet se ire ad funestum Caluarie spectaculum, vna cum B. Virgine, & S. Ioanne Evangelista ac sanctis mulieribus: quarum in se affectus studeat excutere. Item accedat eo consilio ut Christum offerat pro peccatis à se admissis, ac pro beneficiis in se diuinitus collatis, spiritalique communiõne coniungat se Christo. Item que cognita sua indignitate atque imbecillitate, precetur à Deo conferri sibi gratiam ad dignè versandum in negotio tantæ dignitatis ac maiestatis.

Tertio aduertendum est, in Missæ celebratione distinguiposse septem partes in quibus singulis, quædam præcipue seruanda sunt.

Prima pars est, Ab initio vsque ad oblationem: in quantum antiquorum Patrum desideria decet recordari, & ipsum Dominum paulo post venturum expectare: tum excitare animum ad letitiam; quod latentem, vere tamen presentem, Dei Filium ac nostrum Saluatorem spectaturi sumus: tum demum attente audire quæ recitantur, fructum aliquem ex eis excerpando, ac Spiritu sancto aditum patefaciendo, si dignetur per vocem Sacerdotis ad nos accedere.

Secunda pars est, hinc vsque ad consecrationem exclusivè: quo tempore preces copunctæ Christi Domini meritis & cruciatibus, sunt simul cum sacerdote Deo fundenda, ac quasi libelli supplices pro nostris & proximorum variis necessitatibus offerenda. Reuocanda est etiam in memoriam passio Christi (iuxta illud 1. Corinth. 11. Quiescumque manducabitis panem hunc & calicem bibetis mortem Domini annuntiabit donec veniat) eum intuendo tanquam presentem cruci affixum, atque singulis rebus quæ in eo se offerunt singula postulata accommodando hac ratione: ut in suo sanctissimo sanguine, propria anima offeratur abluenda, & ornanda iis virtutibus quibus ei placere valeat. Secundo, in intuitione capitis ipsius compuncti spinis: Principes ac cæteri rerum tum humanarum tum diuinarum moderatores ei commendentur, ut pro dolore quem spinarum aculei infixerunt, ipse liberet eos ab auaritia, & ambitionis aculeis, eosdemque confirmet ad constantem ferendam curam acerbiterem, quam administratione sedula offert. Tertio, in intuitione dexteræ manus commendentur consanguinei, affines, amici, bene meriti, ut suis donis cumulet ipsos ac compenset ea ratione, quam nouerit optimam. Quarto, in consideratione manus sinistræ commendentur ii qui nos odio, & quacumque ratione insectantur, ut eis bona rependere dignetur. Quinto, in consideratione dextri pedis, iusti commendentur ei, ut constantiam illis ac perseverantiam impertiat. Sexto, in intuitione sinistri pedis, oretur pro iis qui iacent in peccato lethali: ut eos ad dextram velit trāsferre. Septimo, in inspectione lateris aperti commendentur sancta ecclesia ut Spiritum suum sanctum ac sanctitatem ei largiatur. Octauo, in consideratione crucis commendentur viri Religiosi, ut in perfecta sui victoria, ipsum sequi duces valeant. Nono, in consideratione blasphemiarum & irrisionum quibus appetitus est in cruce pendens: oretur pro hæreticis & Ethnicis, ut ad veritatem conuersi, desinant ipsum blasphemare. Decimo, in consideratione sitis, quam perpeffus est pendens item in cruce, commendentur ii qui nostras preces expetunt, ut ne voto fraudentur: quicumque item calamitate aliqua premuntur, ut omnibus præsto sit suo auxilio.

Tertia pars est consecratio: In qua primum exercenda est fides adorando presentem Dominum. Deinde cum

attolli-

attollitur sacra hostia renouata olim subleuatur crucis memoria, offerre debemus Christum ad gratiarum actionem, & ad peccatorum deprecationem; simulque nos ipsos in holocaustum perfectum, quod Deus suo caelesti igne penitus absumere dignetur.

Quarta pars est, memoria defunctorum: quo tempore debemus mente descendere ad inferna loca, ac illos qui in purgatorio detinentur commendare Deo, hoc est iam sanctissimo sacrificio pro eis oblati.

Quinta, hinc usque ad Sacerdotis communionem in qua occupandus est animus in consideratione diuinæ maiestatis Christi, adoratione & veneratione, cum summa demissione animi, reputando quanta Angelorum multitudo nobiscum sit penitus indignissimis: simulque voluntatem excitando ad amorem erga eum qui praesens nobiscum adest, ac familiariter versari dignatur.

Sexta, sacram communionem complectitur, in qua decet adientem Missam, incitari cupiditate iungendi se Christo, animumque comparare perinde ac si re ipsa particeps esset diuinorum mysteriorum: tandemque vna cum Sacerdote Dominum suum excipere animo & voluntate.

Septima pars est, hinc ad finem usque; in qua simul cum Sacerdote agendæ sunt gratiæ Deo: & infinita Christi merita, pro innumerabilibus beneficiis quibus quotidie cumulamur, offerenda. Tandem post Missæ sacrum petenda est à Deo venia pro negligentia à nobis in eo audiendo admissa, simulque agendæ ei gratiæ, quod tanto mysterio nos interesse voluerit: ac demum orandus est, vt sua dona tueri & conseruare ipse velit in nobis, & fructum si quem percepimus ex re diuina, perpetuum velit esse.

APPENDIX.

De dignitate sacrificij Missæ & spirituali significatione eorum quæ exterius in illius celebratione vsurpantur: tanquam motiuis ad curanda prædicta.

Quoniam plurimum homines errant in vsu & tractatione rerum diuinarum, eo quod illas quauis opinione quadam consueua & populari putent esse magnum quiddam: id tamen nec sentiunt plene nec certo ac viuo quodam iudicio sibi persuadent: ideo necesse est Missæ dignitatem (quantum licet libra mortali pondus inmensum) expendere: simulque, quia valet ad excitandam pietatem, quid Missæ apparatus, & quæ in ea seruantur ceremoniæ significant, declarare.

Prior pars, de dignitate Missæ.

Diuinissimi huius sacrificij dignitas, vt aliqua ex parte intelligatur: primo inuestigandum est quam præstant, & præstiosa fuerit illa olim Christi Domini oblatio, cum in cruce se ac sua omnia pro humano genere obtulit æterno Patri. Illius enim oblationis memoria & representatio vera, Missa ipsa est. Deinde finis considerandus est. Tertio, quanti ea fiat à sancta Ecclesia, ac quarto, quæ bona nobis adferat, tradendum est paucis, sectando vestigia cuiusdam nostri Patris in tractatione spiritualium commendati.